
D.D.S. n. 1395/3S

Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato Regionale delle Attività Produttive

Dipartimento Regionale delle Attività Produttive

IL DIRIGENTE  DEL SERVIZIO

Visto         lo Statuto della Regione Siciliana;
Visto         il Decreto Presidenziale  del 27 giugno 2019, n. 12, recante il Regolamento di attuazione 
                 del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti 

organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all’articolo 49, comma 1, della legge  
regionale 7 maggio  2015, n. 9. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 
gennaio 2013, n. 6 e successive   modifiche e integrazioni;

Visto il decreto legislativo n. 118 del 23.06.2011 e s.m.i;
Vista la  legge  regionale  n.  7  del  21  maggio  2019,  “Disposizioni  per  i  procedimenti

amministrativi e la funzionalità dell'azione amministrativa”;
Vista delibera di Giunta Regionale di Governo (D.G.R.) n. 29 del 21 gennaio 2017: “Patto

per  lo  Sviluppo  della  Sicilia  (Patto  del  Sud).  Aggiornamento  dell’elenco  degli
interventi  contenuti  nel  documento  Allegato  “B”  alla  Deliberazione  della  Giunta
Regionale n. 301 del 10 settembre 2016- Modifica”, con la quale è stato approvato
l'aggiornamento dell'elenco degli interventi del “Patto per il Sud” finanziati a valere sui
fondi FSC 2014/2020;

Visto il decreto del Ragioniere Generale della Regione Siciliana n. 675 del 21 aprile 2017,
con il quale si è provveduto all'istituzione nel Bilancio della Regione Siciliana di un
apposito  capitolo di  spesa 742421 nella  rubrica del  Dipartimento regionale Attività
Produttive,  da destinare alla realizzazione dei  progetti  finanziati  con le  risorse  del
Fondo di Sviluppo e Coesione 2014-2020per l’attuazione degli interventi indicati;

Visto il DDG n. 1234 del 31 maggio 2017 con il quale è stata approvata la Pista di controllo
delle linee di azione del “Patto per lo Sviluppo della Sicilia- Patto per il Sud”;

Vista la legge regionale n. 9 del 15/04/2021  “ Disposizioni programmatiche e correttive per
l'anno 2021. Legge di stabilità regionale”;

Vista la legge regionale n. 10 del 15/04/2021  “ Bilancio di previsione della Regione siciliana
per il triennio 2021-2023”;

Visto il  DDG n.  2679/8S del  20/11/2017 con il  quale  è  stato  concesso  il  finanziamento
complessivo di € 1.106.125,41, di cui € 110.612,54 per l'anno 2017, €. 829.584,06 per
l'anno 2018 e € 165.918,81 per  il  2019 per  il  progetto  "Lavori  di  riqualificazione,
messa in esercizio della rete viaria dell'agglomerato industriale di Aragona-Favara" –
CUP C27H14000670006- Cod. Caronte SI_1_14286;

1/3



Visto il DDG n. 3427 del 12/11/2019 con il quale è stato approvato il Quadro Economico
post-gara con un importo complessivo di progetto pari ad € € 754.095,61 ed economie
derivanti dal ribasso d'asta pari a € 352.029,80, di cui € 320.027,09 per ribasso d'asta
ed € 32.002,71 per IVA;

Visto l'art. 4 del predetto DDG n. 3427 con il quale è stato anche autorizzato il trasferimento
della  somma complessiva  di  €   429.888,93  relativamente  all'intervento  denominato
"Lavori  di  riqualificazione,  messa  in  esercizio  della  rete  viaria  dell'agglomerato
industriale di Aragona-Favara" – CUP C27H14000670006- Cod. Caronte SI_1_14286
a valere sull'impegno n. 8/2018 assunto con DDG n. 1779 del 02/08/2017 capitolo di
spesa 742421- Contributi agli investimenti a amministrazioni 
locali per la realizzazione dei progetti finanziati  con le risorse del Fondo Sviluppo e
Coesione  2014-2020  per  gli  interventi  di  infrastrutturazione  e  riqualificazione
ambientale aree industriali (ASI) – Codice finanziario: U.2.03.0102.017 ;

Visti i  DDS n.  939/3S  del  03/06/2020  e  n.  999/3S  del  08/06/2020,  con  i  quali  è  stato
autorizzato il  trasferimento rispettivamente di € 47.675,33 ed € 124.997,96, per  un
totale di  € 172.673,29 per il progetto  "Lavori di riqualificazione, messa in esercizio
della  rete  viaria  dell'agglomerato  industriale  di  Aragona-Favara"  –  CUP
C27H14000670006- Cod. Caronte SI_1_14286  per SAL n. 2 e competenze tecniche;

Vista la nota prot. n. 15216/2021 del 14/06/2021 dell'IRSAP con la quale lo stesso chiede
l'accredito della somma di € 32.272,36, al netto delle somme già corrisposte, relative al
SAL n. 3;

Considerato che la somma  di €  32.272,36, trova capienza nell'impegno n. 22/2021, assunto con
DDG n. 2679 del 20/11/2017, a seguito della conclusione della procedura relativa al
riaccertamento ordinario dei residui passivi;

Considerato pertanto di poter erogare la somma complessiva di € 32.272,36 in favore dell'IRSAP,
relativo al terzo e ultimo SAL  a valere sull'impegno n. 22/2021  assunto con il DDG n.
2679  del  20/11/2017-  capitolo  di  spesa  742421-  Contributi  agli  investimenti  a
amministrazioni  locali  per  la  realizzazione dei  progetti  finanziati  con le  risorse del
Fondo  Sviluppo  e  Coesione  2014-2020  per  gli  interventi  di  infrastrutturazione  e
riqualificazione  ambientale  aree  industriali  (ASI)  –  Codice  finanziario:
U.2.03.0102.017 ;

Considerato che l'IRSAP rientrava nel regime del T.U.R. fino all'entrata in  vigore della legge
regionale  n.  8/2018,  art.  21,  in   base  alla   quale  si  rende  necessario  utilizzare  la
modalità di pagamento 04 “Accreditamento in Conto Corrente bancario/Postale”;

Considerato che il  contributo richiesto dovrà essere accreditato sul conto corrente intrattenuto
dall'IRSAP presso la Tesoreria di “Banca Intesa San Paolo” di Caltanissetta, avente il
seguente codice IBAN : IT78Z0306916702100000046159;

Visto il D.P.Reg n.  22812 del 19/06/2020 con il quale, a seguito della Delibera di Giunta
Regionale  n.272  del  14/06/2020,  il  dott.  Carmelo  Frittitta,  dirigente
dell'Amministrazione regionale, ha avuto conferito l'incarico di Dirigente Generale del
Dipartimento delle Attività Produttive;

Visti il  DA n.  12/Gab  del  22/07/2020  e  n.  14/Gab  del  09/09/2020  di  approvazione  del
contratto  e  relativo  addendum  del  dott.  Carmelo  Frittitta,  Dirigente  generale  del
Dipartimento  Regionale  Attività  Produttive,  con l’Assessore Regionale  alle  Attività
produttive, registrati dalla Ragioneria Centrale in data 09/09/2020 rispettivamente con
n. 686 e 687;

Visto il DDG n. 2899 del 30/09/2019 con il quale è stato approvato il contratto individuale di
incarico per il servizio 3S “Aiuti alle imprese e artigianato” alla d.ssa Elena Balsamo,
in virtù del  quale la stessa è responsabile del procedimento;

Vista la disposizione del Dirigente Generale Prot. n. 41581/Dir del 25.06.2019 con la quale
vengono  definiti  gli  atti  ed  i  provvedimenti  da  sottoporre  alla  firma  del  Dirigente
Generale;

Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 415 del 15/09/2020, “Snellimento delle attività di
controllo di alcune fattispecie di atti sottoposti al controllo delle Ragionerie Centrali –
Atto di indirizzo” e relativi strumenti attuativi;

2/3



Visto l'art. 9 della legge regionale n. 9 del 15 aprile 2021;
Visto l'art. 68 della L.R. 12 agosto 2014 n. 21, e successive modifiche ed integrazioni, che

prevede la pubblicazione sul sito della Regione Siciliana dei Decreti Dirigenziali;

DECRETA
Art. 1 Per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente riportate, è 
 autorizzato  il  trasferimento  della  somma  di  €  32.272,36 in  favore  dell'IRSAP

relativamenteal terzo e ultimo SAL dell’intervento "Lavori di riqualificazione, messa in
esercizio  della  rete  viaria  dell'agglomerato  industriale  di  Aragona-Favara"  –  CUP
C27H14000670006-  Cod.  Caronte  SI_1_14286  a  fronte  dell’impegno  n.  22/2021
assunto con DDG 2679/8S del 20/11/2017 a valere sul capitolo 742421- Contributi agli
investimenti a amministrazioni locali per la realizzazione dei progetti finanziati con le
risorse  del  Fondo  Sviluppo  e  Coesione  2014-2020  per  gli  interventi  di
infrastrutturazione  e  riqualificazione  ambientale  aree  industriali  (ASI)-  codice
finanziario  U.2.03.0102.017, mediante l'emissione di un mandato dell'importo di €
32.270,36 in favore dell'IRSAP , sul conto corrente intrattenuto dallo stesso presso la
Tesoreria  di  “Banca  Intesa  San  Paolo”  di  Caltanissetta,  -  codice  IBAN  :
XXXXXXXXXXXXXXX -  ed  un  mandato  dell'importo  di  €  2,00  destinato  alla
singola ritenuta.
Si  procederà al  predetto  pagamento successivamente alla  registrazione  del  presente
provvedimento da parte dell'organo di controllo.

Art. 2 Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale, per il visto di competenza
ai sensi dell’art 9 della legge regionale n. 9 /2021.  e sarà, altresì, pubblicato, ai sensi
dell'art.  68  della  legge  regionale  12 agosto  2014 n.  21  e  s.m.i,  per  esteso  sul  sito
internet della Regione siciliana.

Palermo, 11/08/2021
FIRMATO

 Il Dirigente del Servizio
               Elena Balsamo

      
               

3/3


